Explicit ait Cyrillus Al. matre Dei *omnem spiritum fidelem salvari*, enc. in S. Mar. Deip. hom. 11 ; et Germanus Const., hom. 2 in Dorm. et in Zonam : *nullum obtainere gratiam aut salutem consequi nisi per eam*. Pariter Sophronius, Triod. ; Ioannes Dam. (?), hom. 2 in Ann. ; Andreas Cret., serm. 3 in Dorm. ; Tarasius, in S. M. Deip. prae. 15 ; ac inter opera Methodii, sermo de Simeone et Anna. In Occidente, Petrus Chrys., serm. 140 : *semper mater humanae praevia est salutis* ; Bernardus, serm. in Dom. infra Oct. Ass., n. 2 ; de 12 Praer. ; Anselmus, or. 52 ; Bonaventura, serm. 5 de Ann. ; Conradus a Saxonia, Speculum B. V. 8 ; Richardus a S. Laur., de Laud. B. V., l. XII, c. 2, n. 12 ; etc. Unde vocatur *mater viventium, causa omnium gratiarum*.

C. *Tertia pars* est sententia *communis et tutæ*, conformis quoque praedicationi universalis et ordinariae, quae in-

culcatur quoque a recentissimis Pontificibus¹ Leone XIII, Pio X, Benedicto XV et Pio XI. Item in sacra Liturgia innuitur, dum B. Virgo *mater divinae gratiae* nuncupatur et *ianua coeli*, vel ipsi verba applicantur Eccli. XXIV, 25: *In me omnis gratia viae et veritatis, in me omnis spes vitae et virtutis*; atque explicite affirmatur in postcommunione missae festi *manifestationis* B. M. a *sancto numismate* (27 Nov.) novoque officio et missa B. M. V. *omnium gratiarum mediatrixis* (31 Maii) recenter concesso². Unde ab hac sententia recedere esset ad minus *temerarium*. Ceterum in traditione Ecclesiae fundamentum habet, et communiter est recepta tamquam conformis theologiae principiis.

Ita saec. V: opera Ephraemiana, l. c.; et Cyrillus Al. hom. 4 et II, *omnia* Mariae interventui tribuuntur, etiam beneficia praesentia, ac salus a fidelibus nunc obtainenda; — saec. VI: Modestus, Enc. in B. V., n. 6 et 10; — saec. VII: ps.-Epiph-

1. Ita LEO XIII, in enc. *Octobri mense*, 22 Sept. 1891: « Nihil nobis nisi per Mariam, Deo sic volente, nobis impertiri »; — in enc. *Iucunda semper*, 8 Sept. 1894: « Quod Mariae praesidium orando quaerimus, hoc sane, tamquam in fundamento, in munere nititur conciliandae nobis divinae gratiae, quo ipsa continenter fungitur apud Deum...; hac... conciliazione et deprecationis lege... : Omnis gratia quae huic saeculo communicatur, triplicem habet processum. Nam a Deo in Christum, a Christo in Virginem, a Virgine in nos ordinatissime dispensatur; ... Deus... totum nos habere voluit per Mariam »; — in enc. *Adiutricem populi*, 5 Sept. 1895: « Ut que sacramenti redemptionis administra fuerat, eadem gratiae ex illo derivandae esset pariter administra, permissa ei pene immensa potestate »; — PIUS X, enc. *Ad diem illum*, 2 Feb. 1904: « Promeruit illa ut reparatrix perditi orbis dignissime fieret, atque ideo universorum munumerum dispensatrix... potentissima mediatrix et conciliatrix... : princeps largiendarum gratiarum ministra..., thesauros promeritorum Iesu materno veluti iure administrat »; — BENEDICTUS XV, litt. ap. *Inter sodalicia*: « Hac plane de causa, quas e Redemptionis thesauro gratias omne genus percipimus, eae ipsius perdolentis Virginis veluti e manibus administratorum », « gratiarum apud Dominum sequestris », ut ait litt. ap. *Locarni*; — PIUS XI, enc. *Miserentissimus Redemptor*, 8 Maii 1928: « Confisi apud Christum deprecatione, qui unus cum sit mediator Dei et hominum, suam sibi Matrem adsciscere voluit peccatorum advocatam gratiaeque ministram ac mediaticem ». « Ipsa enim Dei Parens, coelestium gratiarum administratrix », ait litt. ap. *Solemne semper*.

2. Tam in cultu publico Ecclesiae, quam in cultu privato fidelium, solet quoque Maria quasi sine intermissione et in omnibus precibus invocari, ut v. g. fit in variis partibus sacrificii Missae, in omnibus horis officii divini, et excitata campana ter in die repetita ad recitandum orationem *Angelus Domini*...; a qua etiam petimus *exaudiri, ut salvemur, ut nostras auferat iniquitates, imo ut nostri misereatur*.

nus, serm. de Laud. S. M. Deip.; Sophronius, Triod.; — saec. VIII: Ioannes Dam., hom. 1 et 2 in *Dorm.*; idem (?), hom. in *Ann. et Nat.*; Germanus Const. ait: *Nemo per misericordiam donum consequitur nisi per te*; unde eam dicit *Bonorum omnium conciliatricem*, hom. 1 et 2 in *Dorm.*; cfr. in S. M. *Zonam*; — saec. IX: Theodorus Stud. or. 5 (implicite); Iosephus Hymn. (P. G., CV, 1187-90; 1287; 1343; 1358); Ioannes Geom., or. in *Ass.*; Leo Sap., serm. de Deip. Ann.; — saec. X: Euthymius, Enc. in *Zonam*.

In Occidente: Petrus Chrys., serm. 142 et 146; Fulb. Carn., serm. 5; Anselmus, or. 47; Eadmerus, de *Exc. Virg.*, c. 12; Petrus Dam. (inter opera), serm. 44 in *Nat.* 1; Petrus Cel., serm. 73 et 74; Amedaeus Laus., de *Laud.* B. *Virg.*; Petrus Bles., serm. 1 et 2 de *Ass.*; Bernardus, hom. in *Virg. D.*; in *Nat. B. V.*; de *Aquaductu*; Hugo a S. Charo, *Postillae in Luc. I*, 27-28; 41-42; 48; in *Eccli. XXIV*, 6-11; 14-17; 40; Gulielmus Alv., de *Rhet. div.*, c. 18; Richardus a S. Laur., de *Laud. B. M. V.*, l. II, c. 1, n. 24; c. 3, n. 4; l. IV, c. 23 sq.; l. IX, c. 15, n. 2; Albertus Magn., *Mariale*, q. 29, § 2; 33, § 2; 147; 164; Bonaventura, serm. 1 in *Nat. D.*; Thomas Aq., serm. 32 de *Ann. ex ep.*; serm. in *Nativ. B. V.*; Iacobus a Vorag., serm. quadr. 2 de *B. V.*; Peraldus, de *Virtutibus et Vitiis*, de spe, c. 3; Fr. de Rethsa, in *Salve Regina*, etc. Dein, omnibus notum est, ita asserunt Gerson, S. Bernardinus Senensis, S. Antoninus, Dionysius Carth., S. Thomas a Villanova, Salmeron, S. Bellarminus, Suarez, Contenson, Cornelius a Lapide, Ch. de Vega, Salazar, De Rhodes, Bossuet, Bourdaloue, Grignon de Montfort, Alphonsus a Ligorio, Piazza, Faber, Petitalot, Mgr Pie, Jeanjacquot, etc., etc.

Haec sententia quoque est theologicē fundata, ut multipli ratione ostenditur, sive 1^o ex eo quod B. Virgo sit Mater Dei-hominis, sive 2^o ex eo quod sit adiutrix redemptionis, sive denique 3^o ex eo quod sit Mater nostra spiritualis.

183. Primum fundamentum et remotum est ex eo quod B. Virgo est Mater Dei-hominis. — Munus Matris Dei voluntarie acceptum certissime est fundamentum remotum, sicut omnium B. Virginis privilegiorum, ita et eius mediationis. Est enim fundamentalis ratio cur capax facta sit cooperandi Filio suo in opere redemptorio, et consequenter in applicatione meritorum et fructuum redemptionis. At etiam videtur esse titulus de se suf-

ficiens ad distribuenda cuncta bona et salutis auxilia. Ita appareat in christiana traditione :

a) Ut maxima dignitas quae purae competit creaturae et altioris sit ordinis omni dignitate creata, qua B. Virgo proxime accedit ad dignitatem Verbi incarnati, hancque aliquo modo participat, pertinens ad ipsum ordinem unionis hypostaticae : sicut enim Christus homo unitur ipsi esse divinae personae, ita et divina maternitas terminatur ad illud idem esse divinae personae, quae a matre tamquam filius possidetur ; nam « filiationis... relatio directe respicit personam¹ ».

b) Ut ratio cur B. Virgo universorum sit regina ac domina, participans regnum et universale dominium, quod incarnatum Verbum natum est exercere in totam creationem ut haeres universorum (Hebr. I, 2; II, 8).

c) Consequenter ut ratio quare materno iure B. Virgo disponere possit de omnibus bonis externis et donis Filii sui, ex hoc quod sit Dei parens omnipotens.

Et sane : 1º Qui particeps est alicuius dignitatis, etiam connaturaliter participat huius privilegia. Ergo mater Dei quae propinquissime accedit ad Verbum Incarnatum et aliquo modo eius dignitatis est particeps, etiam connaturaliter participat potestatem eius regiam et universale dominium.

2º Nam Christus non solum ut Deus, sed etiam *ut hic homo* est Filius Dei naturalis². Ergo *ut hic homo* habet ius ad dominium supremum in omnia creata, in cuncta bona et auxilia et dona aliquando saltem plene exercendum. Cuius ergo iurisdictionis et dominii *humana* Mater Dei connaturaliter est particeps.

3º Solet enim divina providentia, conformiter ad naturam rerum agens, inferiora subiicere entibus superioris ordinis ita ut ab his regantur, gubernentur et provideantur³. Ergo Mater Dei, in ordine gratiae cunctis superior, illos regit ut de eorum gratia provideat.

4º Id autem eo magis appetet, cum Filius Matri suae

1. S. THOMAS, III, q. 2, a. 7, ad 2.

2. S. THOMAS, III, q. 23, a. 4; q. 24, a. 2.

3. S. THOMAS, C. Gent., II, 77-83; III Sent., d. 3, q. 3, a. 2, qc. 1.

debeat se illud dominium tamquam hominem obtinuisse. A B. Virgine enim habuit Christus quod, *ut homo*, dominium supra omnes res et bona possideret, cum consensus Matris fuerit conditio et causa incarnationis. Ratione ergo gratitudinis filialis connaturale est matrem participare supremum dominium Filii, qui inde a conceptione et nativitate est omnium Dominus sicut ipsa vere est mater supremi Regis ac genitrix. Connaturale itaque ipsi est ius ad omnia Filii bona.

5º Sed nec satis. B. Virgo, ut esset digna mater Dei, facta est etiam *filia primogenita Patris ac finis totius creationis*, propter quem universa sunt condita. Si autem est finis universi, etiam destinata est regina et domina. Item, quia mater Filii, est *mater Salvatoris*, quem genuit ut esset redempturus mundum et dominatus in universa ; unde ratione gratitudinis et filialis pietatis maternum ius in omnia sua bona et totam suam haereditatem Filius amantissime recognovit. Denique, quia mater Filii, demonstratur *sacrarium ac sponsa Spiritus Sancti* in ordine ad incarnationem redemptoris et redimendorum sanctificationem et salutem. Sed inter sponsum et sponsam plena datur communicatio bonorum. Ergo Spiritus sanctus communicavit etiam bona sua sanctificantia distribuenda¹.

Mariam, ratione divinae maternitatis, de iure esse universorum reginam ac dominam, illudque ius a Deo fuisse de facto

1. S. BERNARDINUS SENENSIS, serm. 5 de Nat., c. 8 : « Cum tota natura divina, totum esse, posse, scire et velle divinum intra Virginis uterum extiterit clausum, non timeo dicere, quod in omnium gratiarum effluxus quamdam iurisdictionem habuerit haec Virgo, de cuius utero, quasi de quodam divinitatis oceano, rivi et flumina emanabant omnium gratiarum... Et quia talis est mater Filii Dei, qui producit Spiritum sanctum..., ideo omnia dona, virtutes et gratiae ipsius Spiritus sancti, quibus vult, quando vult, quomodo vult, et quantum vult, per manus ipsius administrantur ». Similiter, serm. 61, a. 1, c. 8 : « A tempore quo Virgo Mater concepit in utero Verbum Dei, quamdam, ut sic dicam, iurisdictionem obtinuit in omni Spiritus sancti processione temporali ; ita ut nulla creatura aliquam a Deo obtineret gratiam, nisi secundum ipsius piae Matris dispensationem ». Cui praeiherat CONRADUS A SAXONIA, Speculum B. V. M. c. 3 : « Cum tota natura divina intra Virginis uterum extiterit, non timeo dicere quod in omnes gratiarum effectus quamdam iurisdictionem habuerit haec Virgo, de cuius utero, quasi de quodam divinitatis oceano, flumina emanabant omnium gratiarum ». A quo S. Bernardinus hanc doctrinam mutuatus est.

recognitum, ipsa Pontificum agnovit doctrinam ex christiana traditione saeculorum. Quae iterum atque iterum eam clamat in supplicando omnipotentem, ex hoc solum quod sit Dei parens omnipotentis ac ita dominium in bona Dei externa et dona possideat, etiam ubi nullo modo rememoretur aut innuat eam habuisse partes in opere redemptorio et acquisitione gratiarum salutis. Imo explicita appellatio ad ius maternum multo frequentior et antiquior invenitur, prae iure dispensandi gratias Redemptori cooperando acquisitas.

Ita, inter alios, opera Ephraemiana (t. III, gr. lat., p. 528 sq.; p. 531-537, 540; p. 575-576; ps.-Athanasius, serm. de Ann. Deip. n. 13-15; Sophronius, Triod.; Ioannes Dam., de fide orth. IV, 14; hom. 1 et 2 in dorm.; Andreas Cret., Triod. mai. hebd., od. 8 in 4 fer.; Men. 7 apr. in Vesp.; Germanus Const., in ingr. Deip. serm. 2; hom. 1 in Dorm.; in Zonam; — Theodosius Stud., Laud. in dorm. S. Deip.; Georgius Nicom., or. 6 in S. Deip. ingr.; Iosephus Hymnogr., (P. G., CV, 1187-90); Euthymius, (P. G., CXXXI, 1250); Men. 13 iul. od. 9 ad S. Aquil.

Petrus Chrys., serm. 142; Ildephonsus, de Perp. Deip. Virg., c. 12; inter opera Petri Dam., serm. 44; Anselmus, or. 46 et 52; Eadmerus, de Exc. Virg. c. 9 et 12; Rupertus, in Cant. l. 3, c. 4; Bernardus, serm. 1 de Ass.; de 12 Praer. in Apoc.; in Nat. de Aquaed.; Petrus Bles., serm. 1 et 2 de Ass.; Hugo a S. Charo, Postilla in Eccli. XXIV, 15; Albertus M., Mariale, q. 29, § 2; q. 165 et 166; Richardus a S. Laur., de Laud. B. V., III, 11; Bonaventura, in III Sent., d. 9, a. 1, q. 3: « Ex hoc quod B. M. V. effecta est mater Dei, effecta est mater omnium creaturarum; ergo Filius communicavit ipsi dominium maiestatis »; Thomas Aq., exp. sal. ang.: « B. Virgo quia mater Domini, et ideo Domina est »; Raymundus Iord., Cant. 18, p. 6; Gerson, serm. ad Ann.; Dionysius Carth., de Laud. vit. sol. lib., n. 29; Thomas de Villan., conc. 1 de Ann.; Bernardinus Sen., serm. 5 de Nat. B. V., c. 6; serm. 61, a. 1, c. 8.

Traditionis vocem fideliter reddit S. Alphonsus²: « Si Christus est rex universi, Maria etiam totius universi est regina... Cum praecelsa Virgo Maria ad dignitatem matris Regis regum fuit elevata: ideo, iusta de causa, Ecclesia ipsam titulo Reginae honorat, atque precipit ut illa ab hominibus eo titulo salutetur. Unde et sequitur omnia quae sunt in coelo et in terra gloriose Virgini esse subiecta, ac ipsam secure peragere in dispensando de Filii sui bonis ».

I. LEO XIII, enc. *Iucunda semper*, 8 Sept. 1894: « Eam matrem Dei invocamus, ex qua dignitate excelsa quid non pro nobis petentibus certissime exposcat? »; PIUS X, enc. *Ad diem illum*, 2 Feb. 1904: « Thesaurum promeritorum eius (Filii) materno iure administrat ». f

2. *Li Glorie di Maria*, I, c. 1, § 1.

184. Alterum fundamentum, et omnino proximum, est quod B. Virgo fuerit adiutrix redemp-
tionis. — Mater Dei-hominis, quia Redemptori cooperata est ad ipsum opus redemp-
tionis et ita partes habuit activas in ipsa acquisitione omnium auxiliorum
salutis, connaturali iure debet etiam, sicut Filius, habere
partes activas in omnium distributione. Nam :

1º Qui acquisivit et meruit bona, de ipsis, sicut de proprietate aut de praemio, connaturali iure disponere potest. Sed B. Virgo cooperata et consociata fuit Christo in acquirendo et merendo pro nobis omnia auxilia salutis. Ergo et de iis connaturali iure disponere potest.

^{2º} Sicut Christo homini, quia omnes meruit, etiam competit omnes gratias dispensare omnibus, quo fit ut de eius plenitudine nos omnes accepimus (Io. I, 16); ita et Mariae, quae omnes gratias pro nobis cum Christo acquisivit et meruit, pariter competit cum Christo omnes nobis dispensare.

3º Imo Christus, sacrificio mortis suae, meruit sibi ut omnibus gratias dispensare posset; ita ex numquam dissociata « Mariam inter et Christum communione dolorum ac voluntatis promeruit illa ut *reparatrix perditi orbis dignissime fieret*, atque ideo universorum munerum dispensatrix quae nobis Jesus nece et sanguine comparavit¹ ». Nam, ut habet S. Thomas²: « Beati, quod impetrant modo nobis, contingit ex hoc quod prius dum viverent, meruerunt ut haec impetrarent ».

4º Quod eo magis patet, si consideremus in sacrificio crucis Mariam, quantum in se erat, obtulisse hostiam quae aliquo modo erat *sua*, nempe Filium *suum*. Unde et fructus illius hostiae immolationis in sacrificio, nempe gratiae promeritae, aliquo modo *suae* sunt.

5º Munus dispensandi praestat Christus, sedens ad dexteram Patris, stigmata passionis gerens (Io. XX, 27), dum, perseverantem et infinitum valorem sacrificii, offerre Patri non cessat, *semper vivens ad interpellandum pro*

1. PIUS X, enc. *Ad diem illum*, 2 Feb. 1904

2. III Sent., d. 18, q. 1, a. 2, ad 2; cfr. II-II, q. 83, a. 11, ad 5.

nobis (Hebr. VII, 24-25). Unde et Ioannes : *Advocatum habemus apud Patrem Iesum Christum iustum; et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris tantum, sed pro totius mundi* (I Io. II, 1-2). Mater autem Dei, sicut in terris per integrum vitam, ita nunc in coelis Filio unita, ad dexteram eius est exaltata, ubi, docente fide, pro nobis intercedit. Merito igitur et Filii sui oblationem, et propriam sui, consensione ac compassione in eodem sacrificio redemptorio, cooperationem et ipsa pro nobis offerre, ac in perpetuum intercedere dicenda est, utens tota quam apud Deum possidet potestate.

Quapropter, sicut Christus, secundum Dei praeordinationem, ius ad universale dominium et regnum plene exercere non debuit, nisi postquam illud etiam sibi per passionem meruerit¹, ita mater Dei ius suum plene exercere non potuit, nisi postquam illud meruerit per suam ad totum opus redemptionis cooperationem. Et nihilominus, sicut Christo inest duplex titulus distinctus ad dominium universale, ita et in B. Virgine. Nam si Verbum incarnatum non fuisset passum nec gratias nobis meruisset, nihilominus ipsi ius esset ut constitueretur rex omnium et dominus ac caput nostrum ad elargiendas gratias ; pariter matri eius ad toti huic regali dominio ac operi cooperandum.

185. Tertium et simile fundamentum est missio Mariae ad nos, scil. quod facta sit mater adoptiva nostra spiritualis, ac ipso suo initiali consensu et continuata sua ad totam redemptionem cooperatione, totum genus conceperit redimendorum qui destinatione saltem sunt filii eius, ad vitam gratiae regenerati : cooperando enim incarnationi salvifica, non solum Redemptorem dedit nobis, sed et reparationem, vitam et salutem attigit redemptorum, non solum mater auctoris vitae, sed et mater viventium. Deus autem in suis operibus observat legem continuitatis, nam sine poenitentia sunt dona, et vocatio Dei (Rom. XI, 29) ; qua lege spectata, mater munus suum ac maternam erga nos sollicitudinem in perpetuum continuare dicenda est, mandante ipso eius Filio : *Ecce filius tuus... ecce mater tua* (Io. XIX, 26-27).

Ergo non solum concipere genus redemptorum, generare

I. S. THOMAS, III, q. 59, a. 3.

ac parere ad vitam debet (maternitas in actu primo), sed et singulos ad perfectam nativitatemducere eosque in divina vita enutrire, conservare, roborare, educare, efformare et ad statum perfectum adducere (maternitas in actu secundo), uno verbo praeesse toti spirituali crescentiae, et ita partes in gratiis elargiendis habet mediatrixis. Simili modo, Eva non tantum cooperata est ipsi peccato, sed et eius interventus necessarius fuit ad peccati in filios transmissionem.

Id sane postulat :

a) *Similitudo, unitas et coordinatio operum Dei*. Deus, qui per Mariam nobis dedit Christum, gratiae fontem, et ita omnes gratias, oportebat quod per ipsam et omnes dispensaret, et qui voluit ut Christo sanctificanti consentiendo et compatiendo adstaret, et partem haberet in comparatione thesauri gratiae, etiam haberet in dispensatione ; securus non esset harmonia in operibus Dei, nec unitas, aut continuitas, quia finis dissimilis nullatenus corresponderet initio. Nam opera Dei ordinata sunt. Atqui secundum ordinem est ut qui incipit opus, illud et perficiat, et qui cooperatur constanter operi constituendo, non cesseret cooperari usquedum totum sit impletum. Sed B. Virgo incepit opus Redemptionis et quidem cooperata est toti operi. Ergo et illud perficit, ac cooperari non cessat usquedum sit totum impletum, quod fit per omnium gratiarum distributionem. Quodsi in terris constanter uniatur Christo Redemptori, certissime missio adiutricis Christi in coelis cessare non potest.

b) *A fortiori subordinatio operum*. Esse principium gratiae plus est quam eam dispensare : hoc enim non est nisi consequentia et complementum prioris. Sed magis includit minus ; principium secum trahit omnes consequentias. Ergo Maria, quae cooperatur operi principali quo gratiae acquiruntur, cooperari debet omnibus effectibus eius et operi accessorio, distributionis scil. gratiarum, quod dependet a priori et illud complet.

Nisi itaque ordo, harmonia et unitas in ratione divinae Providentiae deesse dicenda sint, oportet ut illa quae nobis dederit Christum, totius gratiae fontem, in dies magis illum per gratiam in nobis efformet ; — et illa quae partes activas habuerit in acquirendis omnibus auxiliis, etiam partes habeat in omnibus distribuendis ; — et quae prima conceptione gratiam nobis omnibus promeruerit et destinaverit (in actu primo), ulterius nos generare singulos in vita divina perget (in actu secundo) ac opus

suum perficere. Ubi appareat praestantia ordinis reparati. Adam enim et Eva, sicut iustitiam originalem, ita peccatum immediate transmittebant propriis filiis, his autem mediantibus etiam toti generi. Maria vero, sicut et Christus, immediate intervenire, illum adiuvando, debet ad causandam, enutriendam et iugiter conservandam vitam spiritualem in singulis redemptis.

Neque dicas totum hunc processum non esse nisi petitionem principii, cum esse matrem hominum nihil aliud sit quam procurare vitam divinam gratiae. — Responderi enim potest : 1º Ex Traditione et doctrina Ecclesiae novimus, Mariam esse matrem nostram spiritualem ; ex quo dein ratione concludi potest ad diversas functiones quas maternitas illa comportat. 2º Ex eo quod mater sit spiritualis in actu primo totius generis a peccato redemptorum, cum toti generi acquisiverit gratiam et salutem, concludi potest et esse *connaturaliter*, in actu secundo, matrem singulorum, seu habere munus singulis applicandi et dispensandi gratias salutis.

Quod munus adiutricis exercere iam in terris incepit : in salutiferam Salvatoris agnitionem accipiendo, sive Iudeos in persona pastorum (Lc. II, 16), sive in magorum persona Gentiles (Mt. II, 11), obtinendo primam Ioannis sanctificationem (Lc. I, 41), primumque Salvatoris miraculum quo discipulorum firmaretur fides (Io. II, 11), ac deprecando Apostolis ipsum Spiritum Sanctum¹ ; nunc autem in coelis certissime cessare munus non debet, sed ad perfectionem assurgere dicendum est.

186. Conspectum generalem mediationis Matris Dei praebet Albertus M., in Mariali, iuxta traditionem sui temporis :

« Nomen Mariae... B^{mae} Virgini congruentissime adaptatur... et ad statum designandum *mediationis* Beatissimae Virginis, qua mediante genus humanum per mare huius saeculi ad portum coeli exemplo, suffragio et merito revocatur... Ipsa enim omnium quorum Deus dominus est, domina est... Ipsa enim est divinarum illuminationum immediate susceptiva, ipsa omnium bonitatum universaliter distributiva. Inde dicitur *stella maris* : quia omnibus praesentis vitae gratiis semper plenissima. Inde dicitur *Maria* : quia sicut in mari est congregatio omnium aquarum, ita in ipsa aggregatio omnium gratarum. Nam Gen. I, 10 : *Congregations*

aquarum vocavit maria. Locus autem gratarum omnium vocatur Maria...

Non autem Eva debuit appellari, eo quod sit *mater omnium viventium per generationem spiritualem...* Tempore passionis ubi mater misericordiae, Patri misericordiarum in operatione summae misericordiae affuit, et dolorem passionis secum sustinuit, nam ipsius animam pertransivit gladius, et *consors passionis, adiutrix facta est redemptionis, et mater regenerationis* ; unde ibi propter fecunditatem spiritualem qua *totius generis humani mater spiritualis* effecta est, non sine parturitione doloris omnes nos in vitam aeternam in Filio et per Filium vocavit et regeneravit, *mulier merito dicta fuit*. Nomine autem Evae vocari non debuit, cum in re et effectu contraria ei fuit per omnia : ... illa enim damnavit, ista salvavit ; ... illa principium mortalitatis, ista principium regenerationis ; illa gratiam perdidit, ista gratiam invenit ; illa transivit et nos transire fecit de gratia in culpam, ista surrexit et nos surgere fecit de culpa in gratiam... ; illa viro suo occasio perditionis, haec viro suo adiutorium redemptio... » (q. 29, § 2 et 3).

« Sola Beatissima Virgo tunc fidem habuit et compassionem crucifixi Dei et hominis, et per se passionem ex compassionem patientis. Et sic sola fuit... cui Filius, ut dare posset praemium, voluit communicare passionis meritum, et ut ipsam *participem* faceret *beneficii redemptionis, participem esse* voluit et *poenae passionis* ; quatenus sicut *adiutrix redemptionis per compassionem, ita mater omnium fieret per recreationem* ; et sicut totus mundus obligatur Deo per suam passionem, ita et Dominae omnium per compassionem... » (q. 150).

« Annuntiatur B. Virgini plenitudo gratiae, quae est *origo et medium omnis gratiae, et etiam causa in humanum genus transferenda et secundum statum viae et patriae*. Unde Eccli. XXIV, 24 sq. : *Ego mater pulchrae dilectionis, et timoris, et agnitionis, et sanctae spei. In me gratia omnis viae et veritatis : in me omnis spes vitae et virtutis. Transite ad me, omnes qui concupiscitis me...* Item quoniam omnium bonorum mater est », etc. (q. 33, § 2).

« B. Virgo proprie dicitur *porta coeli*, quia per ipsam exivit quidquid gratiae unquam creatum vel increatum in hunc mundum venit vel venturum fuit : *omnium enim bonorum mater est et mater gratiae, et mater misericordiae, et etiam ipsa gratia increata tamquam aquaeductus exivit ab ipsa et venit in mundum*. Item, per ipsam intravit quidquid umquam boni de coelis in terram descendit, et e converso ; unde dicit Filius eius, Sap. VII, 11 : *Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa* » (q. 147).

« Iam ostensum est sufficienter qualiter B. Virgo gratia plena fuit... Fuit enim ista plenitudo secundum omnem plenitudinis rationem plenitudo perfectissima. Est enim plenitudo alia dativa

1. LEO XIII, enc. *Iucunda semper*, 8 Sept. 1894.

et non receptiva quae soli Deo convenit... Alia est receptiva, et haec est triplex :

Quaedam enim est receptiva, et dativa, et non retentiva, et haec est plenitudo *canalis*. Et sic Beatissima Virgo plena est gratia *omnium quantum ad numerum gratiarum*, quae *omnes ad numerum transeunt per ipsius manum*. Unde Eccli. XXIV, 41 : *Ego quasi aqueductus exivi de paradiſo Dei*, hoc est de deliciis misericordiarum Dei. Item Bernardus : *Diu fluenta gratiae defuerunt, quia nondum venerat aqueductus*. Et ille aqueductus est mirabilis, quia per ipsum defluunt omnes aquae gratiarum deorsum, et iterum per eundem defluunt sursum ; unde Sap. VII, 11 : *Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa, et innumerabilis honestas per manus illius*. Et sic : *Ad locum unde exeunt flumina revertuntur*.

Est autem secunda plenitudo receptiva, et retentiva, et non dativa, et haec est plenitudo *vasis*, et secundum hanc plenitudinem plena fuit omnibus gratiis creatis secundum speciem...

Et est plenitudo receptiva, dativa, et retentiva, et haec est plenitudo *fons*, qui est plenus et tamen effluit. Hac plenitudine plena fuit etiam B. Virgo, a qua continue effluit gratia, et tamen ipsa semper plena est gratia ; unde ipsa est *parvus fons, qui crevit in fluvium maximum et in aquas plurimas redundavit* (Cant. IV, 12). Ex fonte enim huius plenae plenitudinis *profluit omnis plenitudo humani generis*. Ex hoc enim venit nobis pretium redemptionis, aqua ablutionis, panis refectionis, medicina curationis, arma expugnationis, praemium renumerationis » (q. 164).

Sic B. Albertus vere est doctor marianus et mariana mediationis¹.

187. Animadversiones. — 1º Certum est, in doctrina catholica, B. Virginem partem habere in applicatione fructuum redemptionis, eamque impetrare non tantum in confuso quamdam distributionem gratiae pro humano genere et omnibus hominibus collective sumptis, sed et speciatim in particulari pro hominibus individuis, casibus particularibus, et determinatis gratiis ; ut etiam de Sanctis tenet Ecclesia.

2º Quamvis ab initio pro hominibus intercesserit et, sicut omnes iusti, etiam oraverit pro salute totius humani generis et adventu Redemptoris, quem etiam in terram

1. Cfr. DESMARATS, *S. Albert le Grand, docteur de la médiation mariale*.

adduxit, non tamen probatur ad hoc iam habuisse mandatum speciale; sed a momento quo pronuntiando : *Fiat mihi secundum verbum tuum*, loco totius humanitatis consenserit incarnationi salvificae Verbi divini, venientis ad uniendam sibi naturam humanam, et ita redemptioni cooperari coperit. Ab hoc momento mediatrix a Deo constituta est ad cooperandum toti operi salutis et *ex officio* intercedendi ad salutem.

3º Hinc munus ipsi est officialis mediatrixis et interpellantis potentissimae ac universalis :

a) *officialis* : non solum intercedit de facto, sed de iure, nec solum de iure sed ex officio, quia ad hoc missa et deputata est ;

b) *potentissimae* : quia ipsa Dei-hominis mater simul et hominum redimendorum intercedit ex munere curandi, una cum Christo, omnium saluti apud Deum ;

c) *universalis* : non solum pro quibusdam personis aut in aliquibus casibus et ad determinatas causas, sed ad omnes causas et pro singulis casibus ac personis est constituta mediatrix in perpetuum : ad differentiam aliorum Sanctorum.

4º Doctrina illa fundamentum habet in Scripturis, ibi tamen formaliter non affirmatur, quidquid aliqui putaverint : aliqua quidem cooperatio docetur cum redemptore, victoriā reportante in serpentem ; non autem quod cooperatio ultra se extendat ad fructus redemptionis distribuendos. Dum una cooperatio cum Salvatore affirmatur, ideo non alter aut omnis modus cooperandi formaliter indicatur. Et licet quidam putaret hoc logice sequi, id esset per modum conclusionis deductae solum virtualiter in principio contentae, nequaquam autem exinde esset ibi formaliter relata.

5º Mediatio B. Virginis, sicut et Sanctorum, non pugnat cum unitate et sufficientia mediationis Christi, quia omne meritum B. Virginis, sicut et Sanctorum, fundatur in merito Christi et ab eo totum pendet, et ideo quando petunt, per Christum petunt et per merita Christi. Insuper me-

diatio B. Virginis de se non requiritur, sed ex positiva voluntate Dei : potuisset Deus gratias elargiri absque interventu Virginis, sed eas de facto non dat nisi ipsa intercedente. Et tamen Deus, in distribuendis gratiis non dependet a Virgine, tum quia illum ordinem libere statuit, tum quia Virgini inspirare potest ut libere petat quodcumque ipse peti vult. Nec mediatio Virginis dicatur inutilis, quia per illam uberiorius manifestatur divina bonitas, quae causas secundas honorat in eo quod eas, et multas, ad opera sua multiplicitate concurrere faciat.

6º Dum Christus dicitur Ecclesiae *caput*, Spiritus Sanctus *cor eius vel anima*, B. Virgo recte comparatur *collo quo corpus unitur capiti*, Christo, et per quod capitum influxus (motus et vitae) transit ad membra. Cfr. Enc. Pii X, *ad diem illum*, 2 Febr. 1904. Pariter vocatur *canalis omnium gratiarum atque aquaeductus*.

7º Quaerenti quid sit prius, munus matris hominum, aut munus mediaticis, respondendum censemus : utrumque realiter coincidere et simul exerceri, ordine tamen rationis unum alterum praecedere sub diverso respectu. Et quidem, ordine generationis, qui transit de imperfecto ad perfectum, prius est esse matrem nostram spiritualem nobis vitam gratiae communicantem, qua coniungimur Deo ; ordine vero perfectionis et praedestinationis divinae prius est esse mediaticem, quia ad hoc ut mediatrix possit nos coniungere Deo, Maria facta est mater nostra.

Cooperando enim ad Redemptionem, et intercedendo apud Christum et Deum, genuit nos ad vitam divinam gratiae, ut mater spiritualis, et sic nos unit Deo, ut mediatrix. Quare eius mediatio est *ratio* ad quam ordinatur maternitas spiritualis, sed maternitas spiritualis est mediationis *fundamentum*.

188. Corollaria. — 1º *Argumenta ex documentis Ecclesiae* sunt valoris inaequalis. Quaedam solum indirecte alludunt ad mediationem Mariae universalem, occasionaliter prolata, v. g. orationem habendo in beatificatione aut canonisatione, concedendo indulgentiam, commendando pre-

cem aut devotionem ; alia etiam directe eam enuntiare intendunt, sed solum in ordine ad alias veritates, ut in Bulla dogmatica *Ineffabilis Deus* ; alia eam asserunt propter seipsum, ut in nonnullis Encyclicis. Quae tamen omnia non sunt infallibilia. Unde magis insistendum in eo, quod a pluribus Pontificibus continue ac omnino assertive inculcetur, et quidem doctrina magni momenti, non mere in colloquis aut litteris privatis, sed in authenticis documentis publicis, nec solum ad pietatem aut devotionem promovendam, sed et provocando ad fundamenta doctrinalia et invocando principia Traditionis, etsi scirent a nonnullis de hoc dubitatum esse aut habitum tamquam piam sententiam mere permittendam. Cum tamen vox Pontificum in casu nondum sit infallibilis, notandum auctoritatem documentorum inde multum augeri quod accedit consensus episcoporum, maxime si esset moraliter unanimis, aut praedicatio universalis, aut consensus Ecclesiae credentis seu sensus fidelium, nam Ecclesia universa errare non potest.

2º Quantum ad *argumentum ex Patribus et Theologis deductum*, ut testibus communis doctrinae Ecclesiae, atque ex *Liturgiis ac sensu fidelium*, notandum universalem Mariæ mediationem a) prius fuisse praedicatam *implicite* : initio quidem in hoc quod dicatur causa salutis ex eo quod consenserit redemptioni, vel et in eo quod consociata habeatur et cooperata ipsi operi redemptorio, dein vero in eo etiam quod cooperata dicatur toti operi redemptorio, etiam complendo in dispensatione gratiarum ; b) postea *explicite*, diurno tempore durante, propositum fuit assertive et indubitate, atque nullo apparente dissensu, gratias de facto elargiri mediante Maria, nec solum ab ipsa posse obtineri, sed etiam *de facto omnes nobis ita obvenire*.

3º Doctrina praedicata cum omnimoda certitudine tantum cognosci potest divina traditione aut doctrina Ecclesiae. Ex *argumentis rationis* vero non solum probatur maxima convenientia, sed etiam quod *connaturali iure* sic fiat ; et quidem ita ut positive inconveniens videri posset si aliter fieret, saltem generatim. Non tamen exi-

stimandum aliter fieri non posse de potentia absoluta, nec etiam de potentia Dei ordinata : quia etiam contra naturam rerum et quasi miraculose valet Deus ordinate agere ob finem quemdam superiorem. Sed in praesenti ordine providentiae Deum contranaturaliter ita facere nullum adest indicium, unde non presumendum. Quare iudicandum est omnes et singulas gratias generali lege nobis advenire dependenter a speciali intercessione B. Virginis, licet exceptionaliter Deum posse aliam viam eligere in casu particulari, forsan non demonstretur omnino impossibile.

Articulus IV.

DE EXERCITIO ET EFFICACIA MEDIATIONIS MATRIS DEI.

189. Status quaestionis. — Quaestio est de exercitio mediationis in applicatione et dispensatione fructuum redemptionis et auxiliorum salutis, omnibus et singulis facienda, seu de modo quo B. Virgo causalitatem in ea exercet. Et quidem quaeritur :

1º quo modo intercessionem exerceat, ut generatim asserunt, cum Sancti omnes pro nobis intercedant, tum et Christus ipse interpellet pro nobis ;

2º quo modo nobis dispensare possit gratias salutis et intelligendum sit omnes, uti dici solet, per manus eius transire ;

3º an causalitas moralis, meriti scil. aut intercessionis, sufficiens sit ad eius mediationem explicandam, vel et ipsi tribuenda sit causalitas quedam efficiens, seu instrumentalis, sive physica, sive intentionalis aut dispositiva.

190. Mediationem in distribuendis et applicandis gratiis B. Virgo exercet intercessione seu interpellatione. — Id ex voce Liturgiae est manifestum, atque Traditionis praedicatione, quae eam vocat *advocatam nos-*

tram, advocatam potentissimam, atque precatricem pro mundi salute¹.

Duplex autem, iuxta S. Thomam², est intercessio mediatrix Sanctorum : alia fit oratione expressa et formalis ; alia oratione implicita et interpretativa, aequivalenti scil. aut³ virtuali, quae fit representatione suae personae in quadam functione vel cum aliqua qualitate, aut suorum meritorum. Iamvero Christus, secundum Scripturas (Hebr. VII, 25 ; Rom. VIII, 34 ; I Io. II, 1-2), pro nobis orat in coelis, nec solum interpretative, ostendendo Patri naturam humanam assumptam, ac vulnera et merita sua, sed etiam expresse et formaliter, ut tenent longe plures theologi cum S. Thoma⁴. B. Virgo igitur et ita orare dicenda est ad modum Sanctorum, et ad modum Christi ; non solum interpretative ostendendo seipsam ut matrem et sociam Dei-Redemptoris, ac merita sua, secundum adagium : « Christus ostendit Patri corpus et vulnera, Maria vero pectus et ubera », sed etiam precibus formalibus et explicitis petitionibus.

Quibus praesuppositis, intelligitur, conformiter ad S. Thomae sententiam atque iuxta veram doctrinam :

a) Mariam in efficacia intercessionis omnes alias transcendere. Cum enim in intercessione Sancti maiori efficacia gaudeant secundum perfectionem gratiae et dignitatis, B. Virgo in dignitate et gratia omnes Angelos et Sanctos collective sumptos transcendet, sequitur eius preces plus habere efficacie quam omnes reliquorum orationes simul sumptas atque tanto plus valere apud Deum.

« Cum oratio pro aliis facta ex charitate proveniat,... quanto sancti qui sunt in patria sunt perfectioris charitatis, tanto magis orant pro viatoribus qui orationibus iuvari possunt ; et quanto Deo coniunctiores, tanto eorum orationes sunt magis efficaces : habet enim hoc divinus ordo ut ex superiorum excellentia in inferiora redundatur⁵. »

Sed B. Virgo est perfectissimae charitatis ; insuper eminentiore

1. Vide n. 182.

2. *Suppl.*, q. 72, a. 2 et 3.

3. Ita dicimus ne videamur excludere modum loquendi P. Friethoff, qui distinguit interpellationem implicitam, tacitam, aequivalentem inter et mere interpretativam seu virtualem.

4. III, q. 57, a. 6 ; q. 54, a. 4 ; II-II, q. 83, a. 11 ; IV Sent. d. 15, q. 4 a. 6, qc. 2, ad. 1 ; *comm. ad Rom.*, VIII, l. 7.

5. II-II, q. 83, a. 11 ; cfr. IV Sent., d. 15, q. 9, a. 6, qc. 2 ; et d. 45, q. 3, a. 3.

dignitate Matris Dei et plenitudine gratiae est Deo coniunctior, et omnes Angelos et Sanctos longe superat.

Ergo oratio B. Virginis efficacior est omnibus orationibus cunctorum Angelorum et Sanctorum.

b) In coelis Mariam posse intercedere pro nobis omnibus.

Beati enim in Verbo divino vident non solum ipsam divinam essentiam, et eius attributa, ac personas divinas, sed etiam omnia quaecumque ad ipsos et ad ipsorum statum pertinent :

« Beatis in Verbo manifestatur illud quod decet eos cognoscere de iis quae circa nos aguntur, etiam quantum ad interiores motus cordis ; maxime autem excellentiae eorum decet ut cognoscant petitiones ad eos factas vel ore vel corde. Et ideo petitiones quas ad eos dirigimus a Deo manifestante cognoscunt¹. Nam « unusquisque beatus tantum de aliis rebus necessarium est ut in ipsa essentia divina videat, quantum perfectio beatitudinis requirit, ut homo habeat quidquid velit nec aliquid inordinate velit. Hoc autem recta voluntate quilibet vult ut ea quae ad ipsum petent cognoscat. Unde cum nulla rectitudo sanctis desit, volunt cognoscere quae ad ipsos pertinent. Et ideo oportet quod illa in Verbo cognoscant². »

Ergo B. Virgo in Verbo videt omnia quae ad Dei Matrem, universorum reginam, Salvatoris in toto opere redemptionis adiutricem, ac omnium matrem ac mediatrixem spectant, et cuncta quae ad singulos homines redemptos (ad minus in futurum) pertinent in quibuscumque adiunctis, necessitatibus et indigentias eorum existentiae ; saltem quantum necessarium est ad suum munus exercendum. Et ita pro omnibus indesinenter intercedere est ipsi possibile.

c) Mariam de facto omnibus, secundum diversas eorum necessitates, auxilia salutis deprecari, cum ex actuali cognitione quam de ipsis habet sponte nascatur actualis pro ipsis intercessio. Hinc *connaturaliter* sequitur *nullam* gratiam sine tali intercesione particulari concedi. Eadem scil. ratio valet pro omnibus, et nulla est ratio, nulla probabilitas, intercessionem suam limitari ad quosdam casus et quasdam gratias.

Ubi forsitan applicari possunt verba S. Doctoris³ :

« Causa orationis desiderium charitatis, ex quo procedere debet oratio ; quod quidem in nobis debet esse continuum vel actu vel virtute⁴ ». Unde Sancti in patria eo magis pro viatoribus orant quanto sunt perfectioris charitatis⁵.

1. II-II, q. 83, a. 4, ad 2.

2. IV Sent., d. 45, q. 3, a. 1 ; cfr. III, q. 10, a. 2.

3. Ita Mc. NABB, in *Blacfriars*, 1923, *The Mediatoryship of the Blessed Virgin*.

4. II-II, q. 83, a. 14.

5. II-II, q. 83, a. 11.

Sed B. Virgo perfectissimam habet charitatem ; insuper charitas patriae differt praecise a charitate viae quod semper sit in actu :

« Est perfectio quae attenditur secundum totalitatem absolutam ex parte diligentis, prout scil. affectus eius secundum totum posse semper tendit in Deum. Et talis perfectio non est possibilis in vita, sed erit in patria¹ ».

Ergo in coelis intercessio actu adest eo modo ac cognitio.

191. Corollarium. — Hinc B. Virgo vocata fuit *omnipotentia supplex*². Non est quidem omnipotentia absoluta, divina et physica, quasi virtute propria omnia efficere posset, aut contra absolutam Dei voluntatem agere ; sed omnipotentia quaedam relativa, ministerialis et moralis in impetrando, quia in praesenti ordine Providentiae nihil est quod B. Virgo non valeat precibus obtinere.

Hinc nequaquam dicendum est eam vere imperare Deo, vel et nunc exercere veram auctoritatem in Christum ; sed locutiones Patrum qui id quandoque videantur asserere, de iure materno intelligendae sunt, quia Dei matri est ius ac potestas apud Deum omnia obtainendi, non tamen contra, sed secundum ordinem divinae providentiae, quasi auctoritatem seu iurisdictionem imperandi obtainuisse. Oratio certo efficax scil. aequivalet iurisdictioni ac potestati disponendi.

192. B. Virgo distribuere ac dispensare omnes gratias salutis recte dicitur, sicut et eas per manus

1. II-II, q. 184, a. 2 et ad 3.

2. Aequivalentibus id affirmant terminis : *Opera Ephraemiana*, *praecl. ad Dei Gen.* (t. III, gr. lat., p. 511, 537, 540) ; *IOANNES DAM.* (?), *hom. I in Ann.* ; *ANDREAS CRET.*, *Triod.* ; *GERMANUS CONST.*, *hom. in Dorm.* 2 ; *THEODORUS STUD.* (P. G., CXXIX, 1779) ; *GEORGIUS NIC.* (P. G., C. 1438) ; *JOSEPHUS HYMN.* (P. G., CV, 1187-1190, 1094) ; *EUTHYMIIUS* (P. G., CXXXI, 1250) ; — *serm. de Nativ.* (44 inter serm. *PETRI DAM.*) ; *ANSELMUS*, *or. 52* et 47 ; *EADMERUS*, *de Excel. B. Virg.*, c. 12 ; *BERNARDUS* (P. L., CLXXXIII, 415, 432, 436, 441) ; *ADAM*, abb. *Pers.*, *Mariale* ; *HUGO A S. CHARO*, *Postilla in Eccli.* XXIV, 15 ; *RICHARDUS A S. LAURENTIO*, *de Laud. B. V.*, l. IV, c. 30, n. 1 ; — *Speculum B. V.*, c. 8 (inter opera S. BONAVENTURAE) ; *RAYMUNDUS IORD.*, *Cant. 18*, p. 6.

Notissima verba sunt serm. de Nativ., qui nonnumquam adscribitur Petro Damiano, sub n. 44 : « Fecit in te magna qui potens est, et data est tibi omnis potestas in celo et in terra... Quomodo enim illa potestas tuae potentiae poterit obviare, quae de carne tua suscepit originem? Accedit enim ante illud aureum humanae reconciliationis altare, non solum rogans sed *imperans*, *domina, non ancilla* ».

eius transire, quia merito et intercessione est vere causa quod nobis a Deo obveniant. — Nequit tamen ad litteram intelligi et quasi materialiter, quod iam legimus apud Albertum M., *Mariale*, q. 164 : « Beatissima Virgo plena est omnium, quantum ad numerum, gratiarum, quia *omnes ad numerum transeunt per ipsius manum* » ; vel etiam, quod sit *canalis* gratiarum aut *aquaeductus*¹ ; aut gratiam a fonte Christo effluere per Mariam in nos ; sed est impropria et metaphorica locutio. Gratia enim, cum sit accidens in anima receptum, secundum sanam philosophiam nequit eadem numero transire de subiecto in subiectum, de Christo in Mariam, de Christo et Maria in nos : gratia enim est haec individua et ab omni alia numerice distincta, eo quod sit illius subiecti in quo residet ; ergo nequit numero eadem alteri subiecto competere. At modus loquendi ita intelligendus est, quod Christus et Maria, propter suam gratiae eminentioris plenitudinem, virtutem quamdam habent causandi in nobis gratiam in specie similem, licet gradu inaequalem.

193. B. Virgo recte vocatur thesauraria divinarum gratiarum, depositaria totius fructus redemp-
tionis, gratiarum apud Deum sequester, gratiae ex redemptione in omne tempus derivandae administra et princeps largiendarum gratiarum ministra.

Quod ita declarari potest². Cooperando scil. sacrificio crucis, velut ministra seu diaconissa, virtutem passionis Christi et fructum redēptionis totum ac meritum sacrificii, et in ipso omnes gratias salutis pro tota humanitate recipit et in possessionem sumit. Nam si ex ordinatione divina, sacrificium Christi ex concursu Mariae etiam fuit sacrificium totius humanae naturae, humanitas solum per Mariam et in Maria meritum et fructum Christi in possessionem sumit. Sicut enim Deus non concessit Salvatorem nisi per Mariam et in Maria, ita nec opus salvatorium humanitati dedit nisi per Mariam et in Maria ; cuius anima, sicut tulit sacrificium, ita et fructus sacrificii pro toto mundo.

1. Ita iam laudatus ALBERTUS M., ac BERNARDUS. Etiam in encyclicis Pontificum illa leguntur.

2. Iuxta SCHEEBEN quadrantenus modificatum, o. c., n. 1810 sq.

Ad utrumque concursus Mariae necessarius fuit : ad incarnationem Christi et ad sacrificium eius, ut humanitati adveniret, et ipsa spiritualiter regeneraretur, a Christo scil. principio vitæ et a matre cunctorum viventium. Consentiendo Maria concepit Christum Salvatorem, et per huius oblationem a primo momento factam humanitatis, concepit spiritualiter humanitatem regeneratam ; quam dein in sacrificio crucis spiritualiter parturire in doloribus valuit. Hinc totum sanguinem Christus infudit in Mariam ut in aquaeductum, quo derivaretur in alios, quasi semen novae humanitatis. Anima Mariae totam virtutem eius accepit ad pariendum ex ea humanitatem, in novam vitam.

Itaque Maria, concipiendo et offerendo Christum, concepit et dedit non solum redemptorem qua talem, sed in ipso concepit et peperit redemptos, quia cooperando intendit ut Christus per passionem, tamquam principium salutis, donaretur hominibus.

194. Ad dictam mediationem B. Virginis videtur stricte sufficere causalitas moralis, nec probatur requiri causalitas quaedam efficientiae proprie dicatae. — Causalitatem moralem suffragii, scil. meriti et intercessionis, mediationi Mariae agnoscent quasi communiter¹ ; quidam tamen ulterius progressi sunt, tribuentes ei causalitatem efficientiae, sive physicam, sive intentionalem, aut dispositivam.

Iamvero in B. Virgine non videtur admittenda :

iº Causalitas physica: a) non principalis, quia solus Deus potest ita tribuere gratiam, quae est participatio suae naturae, et elevare aliquid ad esse supernaturale, ultra statum naturae² ; — b) nec instrumentalis, qualem Christo-homini, sacramentis ac ministris Ecclesiae concedere solent thomistae inde a Caietano, quia in theologia est inauditum B. Virginem ipsam gratiam habitualem immediate producere, quia ad hoc sicut ad sacramenta ministranda non est instrumentum deputatum ; quantum vero ad gratias actuales, gratis omnino assereretur³. Unde communiter fuit negatum.

1. Solam intercessionem propugnant Scheeben, Terrien, Godts, Bainvel, Campana, Clobus, de la Taille, Bitremieux, Friethoff, Grabmann, Mc. Nabb., Sales, Van der Meersch, etc.

2. S. THOMAS, Q. D. de Veritate, 27, a. 9, ad 19 ; III, q. 62, a. 1.

3. Notissima sunt verba Suarez, qui de tali sententia, in III, disp. 23, sect. 1, n. 2, hoc grave profert iudicium : « Dicendum est B. Virginem

Recentissime tamen Hugon in B. Virgine adstruebat causalitatem physicam instrumentalem Christo subordinatam, sed, si bene intellexerimus, pro solis gratiis actualibus¹. Dein plures alii talem causalitatem innuunt, etiam generalius : Commer, Lépicier, Girerd, Clemens, Fernandez, Lavaud, Bernard, quibus saec. XVII praeivit Poiré². Tanta scil. in Maria, secundum quosdam, est gratiae plenitudo, ut per Christum, cum Christo, et sub Christo, causa sit nobis productiva etiam gratiae habitualis, quasi concaput seu caput secundarium generis humani, non tamen caput principaliter et simpliciter³.

Dato S. Thomam adstruere causalitatem physicam in Christo, et in sacramentis horumque ministris, hanc tamen certo abnegat B. Virgini⁴ nec verum est dicere eam necessario postulari a S. Thomae principiis, aut implicite in iis contineri⁵. Ceterum vidimus B. Virgini competere gratiae plenitudinem, quae dicitur redundantiae aut praeminentiae, nullatenus plenitudinem efficientiae, aut et effluentiae, quae reservata est Christo ; quod si in op. VI *Exp. Sal. Angelicae*, S. Thomas Mariae etiam tribuat

non fuisse per modum causae efficientis, propriae aut principalis, causam nostrae salutis. Haec conclusio est certissima ; et imprimis si intelligatur de causa prima, vel etiam de causa principali ac per se nostrae salutis, est certa de fide... Quod si haec conclusio intelligatur de causa efficiente quacumque ratione, vel principali, vel instrumentalis, non aut expresse de fide, quia neque est expressa in Scriptura, neque tradita aut definita ab Ecclesia, neque ex principiis fideli evidenter colligitur ; tamen est certa, ita ut oppositum asserere plus sit quam temerarium. Quia est praeter omnium theologorum doctrinam et sine fundamento... Quod B. Virgo sit instrumentum Christi (i. e. in efficiendo ipsum gratiam), inauditum est ; alias etiam posset dici instrumentum ad consecrandum, quod est haereticum. Nullo igitur modo est causa efficientis gratiae, praesertim si ex lege ordinaria ac regulatiter loquamus. Nam si quis dicat per modum miraculi interdum assumptam fuisse ut instrumentum ad alicuius sanctificationem, v. g. Ioannis Baptiste, vel alterius, id esset quidem incertum, non tamen aliqua censura dignum ». Item Terrien, Bainvel, Blondiau, in Coll. Nam., 1925, Van der Meersch, Bittremieux, de la Taille.

1. Ita in opere : *La causalité instrumentale en théologie*.

2. *La triple couronne de la B. Vierge Marie*.

3. Ad modum loquendi S. Thomae, III q. 64, a. 4, ad 3 ; et IV sent. d. 5, q. 1, a. 3, gr. 2, ad 2 et 3.

4. Vide v. g., III, q. 60, a. 8. De hoc late disputavimus in per. *De Standaard van Maria*, 1922-1923 : *Is Maria in de leer van den H. Thomas Gods werktuig in het voortbrengen der genade?* et *Nog iets over den invloed van Maria op ons genadeleven*; ac in op. *Quid senserit S. Thomas de Mediatione B. Mariae Virginis*, ex opere *Xenia Thomistica*, 1924.

5. De qua opinione P. CHENU, in *Bulletin Thomiste*, IV, 1929, occasione articuli P. Fernandez : « Elle est construite hors de tout souci d'une exégèse un peu précise des textes de S. Thomas. De plus, en un domaine où les faits de l'économie révélée commandent, et où le maniement de l'analogie exige une infinie délicatesse et un sens avisé du relatif, elle se développe à la manière d'une thèse absolue de métaphysique : c'est faire mauvaise théologie ».

cum Christo plenitudinem quantum ad refusionem in omnes homines, id ibi explicari videtur causalitate suffragii, qua potest omnia obtinere. Quod si vocetur collum, canalis, aquaeductus, etc., evidenter est metaphorica locutio, quae non est urgenda, sed implicat quemdam generalem causalitatis modum, sicut et propositio *per eam indicare solet*¹. Unde causalitas physica instrumentalis in Maria est forsitan impossibilis, nullatenus vero est vere probabilis, utpote quae nulla solida ratione fulcitur.

2º Nec causalitas sic dicta ordinis intentionalis, qua mediantibus signis, speculativis et practicis, aliis manifestamus et ad eos deferimus intentiones nostri intellectus, ac in eis efficimus quae ab his intentionibus dependent, uti ordinationes, et dispositiones, ius aut potestatem legalem, etc. ; quam causalitatem nonnulli adstruunt in signis sacramentalibus.

Talem potestatem B. Virgini a Christo in Cruce concessam, ex ordinatione divina designandi illos quibus gratiae obventionae sunt, ac ita in iis ius quoddam causandi, aut titulum, seu quamdam necessitatem quae exigeret a Deo gratiam, olim suggestimus², quasi plenus quam intercessio declararet modum causalitatis quem asserunt, dicendo gratiam per Mariam fluere aut impetriri, Mariam esse matrem fecundantem quae generat et protegit, esse collum corporis mystici, vel Spiritui sancto consociatam in sanctificandis hominibus. De facto tamen est pura hypothesis, mera possibilitas, non sufficienter fundata.

3º Nec causalitas dispositiva, qua B. Virgo nos disponeret, seu dispositionem in nobis efficeret, quae gratiam postularet aut exigeret.

Dispositionem, sive ordinis physici, sicut antiquitus multi Scholastici adstruebant causalitatem sacramentorum dispositivam, quatenus haec producerent physicum characterem vel quemdam ornatum, qui ad gratiam ordinaret eamque exigeret, quod novissime quibusdam recentibus etiam placuit ; — sive ordinis moralis et iuridici, ut titulum, ius aut exigentiam qua ex ordina-

1. Apposite S. THOMAS, III, q. 84, a. 3, ad 4, quantum ad id quod per manus apostolorum fiebant signa : « Apostolis non est data potestas, ut ipsi sanarent aegrotos, sed ut ad eorum orationem aegroti sanarentur ». Similiter « angeli aliqui dicuntur miracula facere, vel quia ad eorum desiderium Deus miracula facit... » I, q. 110, a. 4, ad 1.

2. In per. *Revue Eccl. de Liège*, X, juillet 1914.

tione divina debitum sit ut gratia concedatur, sicut dictum est de causalitate ordinis intentionalis. Sed id quoque gratis omnino asseritur; imo nec appareat quaenam esset dispositio vel entitas physica quae gratias exigere posset.

Nihilominus B. Virgo vere et proprie dicitur de gratiis divinis disponere et sic eas dispensare, sed vi suae intercessionis. Non enim intercedit, sicut Sancti, per modum mere supplicantis ut Deus velit gratiam concedere quam aequa de se recusare posset; sed interpellat potius ad modum Christi, qui constitutus est mediator et salvator et cuius intercessio semper exauditur, non tantum de facto, sed et de iure. Cuius interpellatio, iuxta S. Thomam, comm. in Heb. VII, lect. 4, et ad Rom. VIII, lect. 7, est desiderium de nostra salute quod exprimit, seu expressio voluntatis ipsius Salvatoris, cui ius est disponendi de omnibus fructibus salutis, ita quod, voluntatem suam exprimendo, eo ipso de gratiis salutis disponat et ita eas dispensem ac nobis faciat obvenire. Pari modo B. Maria, Christo in opere mediatorio et salvatorio consociata ac cum ipso domina universorum bonorum, intercedit supplicando apud Christum et cum Christo apud Patrem, sed simul voluntatem suam exprimendo, quam Deus statuit considerare ut voluntatem Christi, et quam, stante hac ordinatione, non potest non audire, imo quam non exaudiiri esset positive inconveniens. Unde B. Virgo, postulando has vel illas gratias hisce vel illis elargiendas, vere designat gratias certo concedendas, ac ita de iis disponit easque dispensat, quatenus efficax est causa quod nobis obveniant¹.

Hac ratione Ecclesia canit in hymn. ad Mat. recentis Officii B. M. V. mediaticis :

Hos tamen sacros latices redemptis
Quis ministrabit? Datur hoc Mariae
Munus, ut divae moderetur undae,
Arbitra cursum.
Cuncta, quae nobis meruit Redemptor,
Dona partitur genitrix Maria,
Cuius ad votum sua fundit ultro
Munere Natus.

1. Cfr BITREMIEUX, *De Mediatione universalis B. Mariae Virginis quoad gratias*, I. 2, c. 7, a. 3.

Itaque intercessio exprimens Dei Matris voluntatem est motivum seu ratio, cur Deus gratias in nobis causet seu cuius intuitu eas largiatur. Non tamen ipsa probatur in nobis producere designationem aut titulum appellantem gratiam. Sed ipsa expressio eius voluntatis potest dici designatio ac titulus coram Deo, quatenus huic est ratio cur gratiam infundat.

195. Corollarium. — Licet disputari possit ac disputetur de modo causalitatis Mariae mediaticis, aut etiam a quibusdam solutio haberi velit omnino incerta, — quod tamen non dicimus, — non ideo minus certum est factum, scil. Mariam esse universalem Mediaticem, sive quoad opus salvatorium ipsius redemptionis generis humani, sive etiam quoad applicationem et dispensationem omnium auxiliarum salutis, singulis hominibus per saecula faciendam. De modo causalitatis quo Christus mediationem exercet et gratias nobis largitur, a Scholasticis quoque disputatum fuit, ac disputatur, quin tamen exinde eius in distribuendis gratiis universalis influxus revocari in dubium possit.

Articulus V.

DE UNIVERSALI EXTENSIONE MEDIATIONIS MATRIS DEI.

196. B. Virginis mediatio vere est universalis. — Haec non solum est formalis et explicita doctrina Traditionis, etiam encyclicis R. Pontificum confirmata atque praedicatione universalis¹, verum etiam est rigorosa consequentia connaturaliter fluens ex iis quae de Christo eisque matre Ecclesia docet, vel et ipsum in B. Virgine *formale* exercitum, tum maternitatis divinae in plenitude suorum privilegorum ac universalis regni et dominii, tum cooperationis ad totum salvatorium opus, tum spiritualis erga omnes homines maternitatis; imo est conclusio totius doctrinae mariana. Et ideo potius videretur ab adversariis demonstrandum, influxum Mariae in

I. A Patribus clare et categorice ponuntur principia quibus universalis mediatio statuitur, dein etiam explice ita affirmatur universalis mediatio tamquam certa et indubia atque absque controversia. Tempore Protestantismi dubitatio quaedam exorta est, et saec. XVIII quaestio fuit explicite proposita; dum diuturno tempore antiquo erat in possessione tranquilla. Post controversiam, iam ab ipsis Pontificibus formaliter proponitur in documentis Ecclesiae, atque praedicatione universalis affirmatur.